
 

Decreto Dirigenziale n. 386 del 23/11/2010

 
A.G.C.16 Governo del territorio, Beni Ambientali e Paesistici

 

Settore 3 Politica del territorio

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AGGIORNAMENTO ESECUTIVO DELLA PERIMETRAZIONE DELLE AREE DI RISERVE

MARINE DEL PARCO REGIONALE DEI CAMPI FLEGREI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  13 Dicembre 2010



 
 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
 

PREMESSO: 
 
 
 
 
a.   Che nel corso dell’anno 2007 l’Ente Parco “ Campi Flegrei “ ha appaltato il contratto per la fornitura e   
      la posa in opera delle boe di segnalamento della perimetrazione, in modo da rendere applicabile, in   
      concreto, dette norme di salvaguardia delle Riserve Marine del citato Parco. 
      In corso di esecuzione dell’appalto, in seguito alla posa in opera delle boe, è emerso la necessità di 
      apportare alcune modifiche di natura tecnica alla perimetrazione ufficiale delle Riserve Marine, al fine   
      di rendere il parere positivo alla perimetrazione delle riserve ( attaverso l’apposizione delle boe di   
      segnalamento ). 
      La sezione distaccata di Napoli di “ MARIFARI di Taranto “ ha chiesto di apportare alcune modifiche 
      alla  perimetrazione ufficiale per  rendere  maggiormente  efficace la realizzazione delle  riserve e la   
      successiva gestione, nonché per garantire una più sicura navigazione; 
         
b. Che con riferimento alla nota del 22/10/2010 prot. PCF 768, nostro protocollo 859299 del   

 27/10/2010, il Parco dei Campi Flegrei restava in attesa di una presa atto delle Settore sulle    
 varazioni apportate alle poligonale di perimetrazione delle Riserve Marine; 

 
 c.   Che in data 25/01/2008 sono stati ultimati i lavori di perimetrazione delle aree di riserva marina,   
       comprese nel Parco Regionale dei Campi Flegrei così come individuate con delibera della Giunta   
       Regionale n.2775 del 26/settembre 2003; 
 
c. Che le aree dei parchi sommersi, come previste da detta delibera di giunta, e precisamente l’area 

“ Parco Sommerso di Baia ed il Parco Sommerso di Gaiola “ restano invariate;  
 
d. Che dette modifiche, sostanzialmente di natura tecnica, non hanno alterato assolutamente i criteri   
       informativi adottati per la elaborazione della carta del Parco; 
 
e. Che con deliberazione della Comunità n.03 adottata il 18/02/2007, il Parco ha preso atto delle   

  modifiche di cui descritte sopra; 
 
f. Che con deliberazione della Giunta Esecutiva n.11 adotta il27/05/2008, l’Ente Parco ha assunto   

  Determinazioni di indirizzo in ordine alle modifiche di cui sopra;   
 
 
CONSIDERATO: 
 
 
 
a.   Che alla luce di quanto esposto, è necessario che la Regione Campania, anche al fine di evitare   
      possibili contenziosi, prenda atto delle modifiche tecniche apportate alle poligonali di perimetrazione 
      delle Aree di Riserve Marine del Parco; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  13 Dicembre 2010



 
 

      
 
 
 

D E C R E T A 
 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono richiamati, di: 
 

1. Prendere atto ed aggiornare la delimitazione delle aree di Riserva Marine del Parco dei Campi 
Flegrei già individuate con deliberazione della Giunta Regionale n.2775 del 26 settembre 2003,  
in relazione a quanto richiesto dall’Ente Parco, esecutivamente rettificate sulla scorta del 
posizionamento delle boe di segnalamento, effettuate dalla Sezione Tecnica, distaccata di 
Napoli, di “ MARIFARI Taranto “; 

 
2. Dare atto che le modifiche consistono in: 

 
2.a Ambito Nisida – i segnalamenti vengono ridotti da 9 a 4 di cui 2 a terra ( rendendo maggiormente    
       individuabili gli allineamenti); 

      2.b Ambito Castello di Baia – i segnalamenti vengono ridotti da 6 a 4 di cui 2 a terra ( rendendo   
            maggiormente individuabili gli allineamenti); 

2.c Ambito di Punta Pennata – i segnalamenti vengono ridotti da 7 a 4 di cui 2 a terra ( evitando che i  
Segnalamenti delle miticulture si sovrappongano); 

2.d Ambito di Capo Miseno – i segnalamenti vengono ridotti da 10 a 6 di cui 2 a terra ( evitando che i    
      Segnalamenti delle miticulture si sovrappongano); 
2.e Ambito di Torre Fumo – i segnalamenti rimangono 4 di cui 2 a terra ( lievi spostamenti in funzione 

della batimetrica); 
2.f Ambito di S.Martino – i segnalamenti rimangono 3 di cui 2 a terra ( lievi spostamenti in funzione   
      della batimetrica); 
2.g Ambito di Torregaveta – i segnalamenti sono 3 di cui 2 a terra ( evitando una perimetrazione   
      circolare ); 

 
3.    Approvare gli allegati A/B che fomano parte integrante e sostanziale del presente decreto, quale   

             delimitazione esecutiva delle aree di Riserva Marina protetta; 
 

4. Trasmettere  il  presente  decreto  è  al  Settore  Stampa, Documentazione  ed  Informazione  e   
      Bollettino Ufficiale per la relativa pubblicazione sul B.U.R.C. ,alla Segreteria di Giunta Regionale   

            Servizio 03 ed all’Assessore al “ Governo del Territorio “ e al Coordinatore dell’A.G.C.  “  
            Governo del Territorio “ per opportuna conoscenza; 
 
                                                                                              
                                                                                             - arch. Alberto Romeo GENTILE - 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  13 Dicembre 2010



ALLEGATO  A

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  13 Dicembre 2010




	BURC n. 81 del  13 Dicembre 2010
	BURC n. 79 del  6 Dicembre 2010


